

**SECOND YEAR – FIRST TERMINAL EVALUATION 2019-2020**

Part – III

Time : 2½ Hours

**POLITICAL SCIENCE**

Cool-off time : 15 Minutes

Maximum : 80 Scores

**General Instructions to Candidates :**

- There is a 'Cool-off time' of 15 minutes in addition to the writing time.
- Use the 'Cool-off time' to get familiar with questions and to plan your answers.
- Read questions carefully before answering.
- Read the instructions carefully.
- Calculations, figures and graphs should be shown in the answer sheet itself.
- Malayalam version of the questions is also provided.
- Give equations wherever necessary.
- Electronic devices except non-programmable calculators are not allowed in the Examination Hall.

**വിദ്യാർത്ഥികൾക്കുള്ള പൊതുനിർദ്ദേശങ്ങൾ :**

- നിർദ്ദിഷ്ട സമയത്തിന് പുറമെ 15 മിനിറ്റ് 'കൂൾ ഓഫ് ടൈം' ഉണ്ടായിരിക്കും.
- 'കൂൾ ഓഫ് ടൈം' ചോദ്യങ്ങൾ പരിചയപ്പെടാനും ഉത്തരങ്ങൾ ആസൂത്രണം ചെയ്യാനും ഉപയോഗിക്കുക.
- ഉത്തരങ്ങൾ എഴുതുന്നതിന് മുമ്പ് ചോദ്യങ്ങൾ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കണം.
- നിർദ്ദേശങ്ങൾ മുഴുവനും ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കണം.
- കണക്ക് കൂട്ടലുകൾ, ചിത്രങ്ങൾ, ഗ്രാഫുകൾ, എന്നിവ ഉത്തരപേപ്പറിൽ തന്നെ ഉണ്ടായിരിക്കണം.
- ചോദ്യങ്ങൾ മലയാളത്തിലും നല്കിയിട്ടുണ്ട്.
- ആവശ്യമുള്ള സ്ഥലത്ത് സമവാക്യങ്ങൾ കൊടുക്കണം.
- പ്രോഗ്രാമുകൾ ചെയ്യാനാകാത്ത കാൽക്കുലേറ്ററുകൾ ഒഴികെയുള്ള ഒരു ഇലക്ട്രോണിക് ഉപകരണവും പരീക്ഷാഹാളിൽ ഉപയോഗിക്കുവാൻ പാടില്ല.

**From questions 1 to 14, answer for 16 Scores.**

1. Find out the leader who played a major role in the integration of princely states.
  - (a) Jawaharlal Nehru
  - (b) Mahatma Gandhi
  - (c) Potti Sriramulu
  - (d) Sardar Vallabhbhai Patel

(1)
  
2. Jayaprakash Narayan demanded the dismissal of Congress government in Bihar and gave a call for 'Total Revolution'. Total Revolution means ?
  - (a) Overthrow of a government through armed revolution.
  - (b) Increasing agricultural production
  - (c) Change in social, economic and political spheres in order to establish a true democracy.
  - (d) Revolution under the leadership of Communist Party.

(1)
  
3. \_\_\_\_\_ was the first part of India to hold election based on universal adult franchise.  
(Manipur, Junagadh, Hyderabad, Kashmir)

(1)
  
4. From which country India adopted the concept of Five Year Plan ?  
(Canada, USSR, America, France)

(1)
  
5. Identify the programme which is not a part of Land Reforms.
  - (a) Land Ceiling
  - (b) Abolition of Zamindari system
  - (c) Nationalisation of agricultural land
  - (d) Consolidation of agricultural land

(1)

1 മുതൽ 14 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങളിൽ നിന്നും 16 സ്കോറിനുള്ള ചോദ്യങ്ങൾക്ക് ഉത്തരമെഴുതുക.

1. നാട്ടു രാജ്യങ്ങളുടെ സംയോജനത്തിൽ സുപ്രധാന പങ്കു വഹിച്ച നേതാവാരെന്ന് കണ്ടെത്തുക.
  - (a) ജവഹർലാൽ നെഹ്രു
  - (b) മഹാത്മാ ഗാന്ധി
  - (c) പോറ്റി ശ്രീരാമുലു
  - (d) സർദാർ വല്ലഭായ് പട്ടേൽ

(1)
  
2. ജയപ്രകാശ് നാരായൺ ബീഹാറിലെ കോൺഗ്രസ് ഗവൺമെന്റിനെ പുറത്താക്കണമെന്ന് ആവശ്യപ്പെടുകയും 'സമ്പൂർണ്ണ വിപ്ലവ'ത്തിന് ആഹ്വാനം ചെയ്യുകയും ചെയ്തു. സമ്പൂർണ്ണ വിപ്ലവം എന്നതുകൊണ്ട് അർത്ഥമാക്കുന്നത്?
  - (a) സായുധ വിപ്ലവത്തിലൂടെ ഗവൺമെന്റിനെ മറിച്ചിടുക.
  - (b) കാർഷിക ഉൽപാദനം വർദ്ധിപ്പിക്കുക.
  - (c) ശരിയായ ജനധിപത്യം സൃഷ്ടിക്കുന്നതിനു വേണ്ടി സാമൂഹിക, സാമ്പത്തിക, രാഷ്ട്രീയ രംഗങ്ങളിലുള്ള മാറ്റം.
  - (d) കമ്മ്യൂണിസ്റ്റ് പാർട്ടിയുടെ നേതൃത്വത്തിലുള്ള വിപ്ലവം

(1)
  
3. സാർവ്വത്രിക പ്രായപൂർത്തി വോട്ടവകാശം അനുസരിച്ച് ഇന്ത്യയിൽ തിരഞ്ഞെടുപ്പ് നടന്ന ആദ്യ പ്രദേശം \_\_\_\_\_ ആണ്.
 

(മണിപുർ, ജൂനഗദ്, ഹൈദരാബാദ്, കാശ്മീർ)

(1)
  
4. ഏത് രാജ്യത്ത് നിന്നുമാണ് ഇന്ത്യ പഞ്ചവൽസര പദ്ധതി എന്ന ആശയം സ്വീകരിച്ചത്?
 

(കാനഡ, യു.എസ്.എസ്.ആർ, അമേരിക്ക, ഫ്രാൻസ്)

(1)
  
5. ഭൂപരിഷ്കരണത്തിന്റെ ഭാഗമായി വരാത്ത പ്രവർത്തന പരിപാടി കണ്ടെത്തുക
  - (a) ഭൂപരിധി നിശ്ചയിക്കൽ
  - (b) ജന്മിത്ത സമ്പ്രദായം അവസാനിപ്പിക്കൽ
  - (c) കൃഷിഭൂമിയുടെ ദേശസാൽക്കരണം
  - (d) കൃഷിഭൂമിയുടെ ഏകീകരണം

(1)

6. From the following, identify the military alliance formed under the leadership of USSR.  
(NATO, SEATO, WARSAW PACT, CENTO) (1)
7. From the statements given below, find out the most appropriate one relating to the restoration of Congress party.
- \* Congress become a leader oriented party
  - \* Party leadership came under the control of urban elite
  - \* Continued to accommodate different groups and ideologies
  - \* Party become more ideological in nature (1)
8. Find out the plan proposal put forwarded by a group of big industrialists in 1944. (1)
9. Some statements relating to emergency is given below. Select the right statements.
- (a) Government suspended freedom of press
  - (b) Emergency was declared in 1976
  - (c) Arrested politicians can challenge their arrest in courts
  - (d) Government made extensive use of preventive detention (2)
10. Identify the popular movement led by Medha Patkar. (1)
11. Identify the first non-Congress Prime Minister of India. (1)
12. Name the leaders who raised the following slogans :
- (a) Garibi Hatao
  - (b) Jai Jawan Jai Kisan (2)

6. താഴെ പറയുന്നവയിൽ USSR ന്റെ നേതൃത്വത്തിൽ രൂപം കൊണ്ട സൈനിക സഖ്യം ഏത് എന്ന് കണ്ടെത്തുക. (നാറ്റോ, സിയറ്റോ, പാഴ്സാപാക്, സെന്റോ) (1)
7. താഴെ നൽകിയിരിക്കുന്നവയിൽ നിന്നും കോൺഗ്രസ് പാർട്ടിയുടെ പുനഃസ്ഥാപനവുമായി ബന്ധപ്പെട്ട ഏറ്റവും അനുയോജ്യമായ പ്രസ്താവന കണ്ടെത്തുക.
  - \* കോൺഗ്രസ് ഒരു നേതാവിനെ അടിസ്ഥാനമാക്കിയുള്ള പാർട്ടിയായി മാറി.
  - \* പാർട്ടിനേതൃത്വം നാഗരവാസികളായ വരേണ്യരുടെ നിയന്ത്രണത്തിലായി.
  - \* വ്യത്യസ്ത ഗ്രൂപ്പുകളെയും പ്രത്യയ ശാസ്ത്രങ്ങളെയും ഉൾക്കൊള്ളുന്നത് തുടർന്നു.
  - \* പാർട്ടി കൂടുതൽ പ്രത്യയശാസ്ത്രപരമായി മാറി.
 (1)
8. 1944 ൽ പ്രമുഖ വ്യവസായികൾ ചേർന്ന് നിർദ്ദേശിച്ച പദ്ധതി ഏതെന്ന് കണ്ടെത്തുക. (1)
9. താഴെ നൽകിയിരിക്കുന്നവയിൽ നിന്നും അടിയന്തിരാവസ്ഥയെ കുറിച്ചുള്ള ശരിയായ പ്രസ്താവനകൾ തിരഞ്ഞെടുത്തെഴുതുക.
  - (a) ഗവൺമെന്റ് പത്രസ്വാതന്ത്ര്യം തടഞ്ഞു
  - (b) 1976 ലാണ് അടിയന്തിരാവസ്ഥ പ്രഖ്യാപിക്കപ്പെട്ടത്
  - (c) അറസ്റ്റ് ചെയ്യപ്പെട്ട രാഷ്ട്രീയക്കാർക്ക് കോടതിയെ സമീപിക്കുവാൻ സാധിച്ചു.
  - (d) ഭരണകൂടം കരുതൽ തടങ്കൽ എന്ന വ്യവസ്ഥയെ അമിതമായി ഉപയോഗിച്ചു.
 (2)
10. മേധാ പട്കർ നേതൃത്വം കൊടുത്ത ജനകീയ പ്രസ്ഥാനം ഏതെന്ന് കണ്ടെത്തുക. (1)
11. ഇന്ത്യയിലെ ആദ്യത്തെ കോൺഗ്രസ്സിതര പ്രധാനമന്ത്രി ആരാണ് കണ്ടെത്തുക. (1)
12. താഴെ പറയുന്ന മൂദ്രാവാക്യങ്ങൾ ഉയർത്തിയ നേതാക്കളുടെ പേരുകൾ :
  - (a) ഗരീബി ഹറാബോ
  - (b) ജയ് ജവാൻ ജയ് കിസാൻ
 (2)

13. Arrange the following events in chronological order :

- Bangladesh War
- Thashkant Agreement
- Indo-Pak war
- Shimla Agreement

(2)

14. Match the following :

a.	Shyama Prasad Mukherjee	Communist Party
b.	Ram Manohar Lohia	Bharathiya Janasangh
c.	S.A. Dange	Swathanthra Party
d.	C. Rajagopalachari	Socialist Party

(4)

**Answer any 4 questions from 15 to 19. Each carries 3 scores.**

**(4 × 3 = 12)**

15. Write any three major objectives of Nehru's foreign policy.

16. Identify the three challenges faced by India after independence.

17. Which are the models of development before India at the time of independence ? Why we adopted mixed economy ?

18. The formation of Janatha Party in 1977 was a new experiment, but it failed miserably. Find out the reasons for the failure of Janatha Government.

19. List out the major outcomes of Five Year Plans.

13. താഴെ പറയുന്ന സംഭവങ്ങൾ കാലഗണനാ ക്രമത്തിൽ എഴുതുക :

- ബംഗ്ലാദേശ് യുദ്ധം
- താഷ്കന്റ് കരാർ
- ഇന്ത്യാ-പാകിസ്ഥാൻ യുദ്ധം
- ഷിംല കരാർ

(2)

14. ചേരും പടി ചേർക്കുക :

a.	ശുമ പ്രസാദ് മുഖർജി	കമ്മ്യൂണിസ്റ്റ് പാർട്ടി
b.	റാം മനോഹർ ലോഹ്യ	ഭാരതീയ ജനസംഘ്
c.	S.A. ഡാക്കെ	സ്വതന്ത്ര പാർട്ടി
d.	C. രാജഗോപാലാചാരി	സോഷ്യലിസ്റ്റ് പാർട്ടി

(4)

15 മുതൽ 19 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങളിൽ ഏതെങ്കിലും 4 എണ്ണത്തിന് ഉത്തരമെഴുതുക.  
3 സ്കോർ വീതം. (4 × 3 = 12)

15. നെഹ്രുവിന്റെ വിദേശനയത്തിലെ എതെങ്കിലും മൂന്ന് ലക്ഷ്യങ്ങൾ എഴുതുക.

16. സ്വാതന്ത്രാനന്തര ഇന്ത്യ നേരിട്ട മൂന്ന് വെല്ലുവിളികൾ കണ്ടെത്തുക.

17. സ്വാതന്ത്ര്യം ലഭിക്കുന്ന സമയത്ത് ഇന്ത്യയുടെ മുന്നിലുണ്ടായിരുന്ന വികസന മാതൃകകൾ ഏതെല്ലാം? എന്തുകൊണ്ട് ഇന്ത്യ മിശ്ര സമ്പദ്വ്യവസ്ഥ സ്വീകരിച്ചു?

18. 1977 ലെ ജനതാ പാർട്ടിയുടെ രൂപീകരണം പുതിയൊരു പരീക്ഷണമായിരുന്നു എങ്കിലും അത് ദയനീയമായി പരാജയപ്പെട്ടു. ജനതാ ഗവൺമെന്റിന്റെ പരാജയത്തിനിടയാക്കിയ കാരണങ്ങൾ കണ്ടെത്തുക.

19. പഞ്ചവത്സര പദ്ധതികളുടെ പ്രധാന ഫലങ്ങൾ പട്ടികപ്പെടുത്തുക.

**Answer any 4 questions from 20 to 24. Each carries 4 scores.**

**(4 × 4 = 16)**

20. Prepare a short note on the following :
- (a) Defection
  - (b) Non-Congressism
21. The failure of Neelam Sanjeeva Reddy, official presidential candidate of the Congress party led to a split in the Congress. Explain the circumstances that led to the split of Congress in 1969.
22. Chipko movement was one of the first environmental movements in our country. Write a short note on Chipko movement.
23. 'The Swathanthra party was a rightist conservative party and stood for protecting the interests of the landlords in India.' Observe the statement and write a short note on the policies of Swathanthra party.
24. Congress dominant system existed during the first three general elections. List out the factors which helped Congress party to attain dominance.

**Answer any 4 questions from 25 to 29. Each carries 5 scores.**

**(4 × 5 = 20)**

25. Explain the circumstances that led to the Bangladesh war of 1971 and its consequences.
26. 'The conduct of first general election was a tough exercise for the Election Commission of India.' Substantiate the statement.
27. Explain the emergence of Anti-Drugs movement. How did it contribute to increasing overall social awareness about the issues that affect women ?



20 മുതൽ 24 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങളിൽ ഏതെങ്കിലും 4 എണ്ണത്തിന് ഉത്തരമെഴുതുക.  
4 സ്കോർ വീതം.

(4 x 4 = 16)

20. താഴെ തന്നിരിക്കുന്നവയെക്കുറിച്ച് ഒരു ചെറു കുറിപ്പ് തയ്യാറാക്കുക :
  - (a) കുറുമാറ്റം
  - (b) കോൺഗ്രസ്സിതരത്വം
  
21. ഇന്ത്യൻ പ്രസിഡന്റ് സ്ഥാനത്തേക്കുള്ള കോൺഗ്രസ്സിന്റെ ഔദ്യോഗിക സ്ഥാനാർത്ഥി ആയിരുന്ന നീലം സഞ്ജീവറെഡ്ഡിയുടെ പരാജയം 1969-ൽ കോൺഗ്രസ്സിലെ പിളർപ്പ് പൂർണ്ണമാക്കി. കോൺഗ്രസ്സിനെ പിളർപ്പിലേക്ക് നയിച്ച സാഹചര്യങ്ങൾ വിശദമാക്കുക.
  
22. നമ്മുടെ രാജ്യത്തെ ആദ്യകാല പരിസ്ഥിതി പ്രസ്ഥാനങ്ങളിൽ ഒന്നാണ് ചിപ്കോ പ്രസ്ഥാനം. ചിപ്കോ പ്രസ്ഥാനത്തെക്കുറിച്ച് ഒരു കുറിപ്പ് തയ്യാറാക്കുക.
  
23. 'ഭൂപ്രഭുക്കന്മാരുടെ താൽപര്യങ്ങൾ സംരക്ഷിക്കുന്നതിനു വേണ്ടി നിലകൊണ്ട ഒരു വലതുപക്ഷ യാഥാസ്ഥിതിക പാർട്ടിയായിരുന്നു സ്വതന്ത്ര പാർട്ടി'. ഈ പ്രസ്താവന പരിശോധിച്ച് സ്വതന്ത്ര പാർട്ടിയുടെ നയങ്ങളെ സംബന്ധിച്ച് ഒരു കുറിപ്പെഴുതുക.
  
24. ആദ്യത്തെ മൂന്നു പൊതുതെരഞ്ഞെടുപ്പുകളിൽ കോൺഗ്രസ് മേധാവിത്വ വ്യവസ്ഥ നിലനിന്നിരുന്നു. മേധാവിത്വ കക്ഷിയാവാൻ കോൺഗ്രസ്സിനെ സഹായിച്ച ഘടകങ്ങൾ കണ്ടെത്തുക.

25 മുതൽ 29 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങളിൽ ഏതെങ്കിലും 4 എണ്ണത്തിന് ഉത്തരമെഴുതുക.  
5 സ്കോർ വീതം.

(4 x 5 = 20)

25. 1971 ലെ ബംഗ്ലാദേശ് യുദ്ധത്തിലേക്ക് നയിച്ച സാഹചര്യങ്ങളും അതിന്റെ പ്രത്യാഘാതങ്ങളും വിവരിക്കുക.
  
26. 'ഒന്നാമത്തെ പൊതുതെരഞ്ഞെടുപ്പ് ഇന്ത്യയുടെ തെരഞ്ഞെടുപ്പ് കമ്മീഷനെ സംബന്ധിച്ചിടത്തോളം കഠിന പ്രയത്നമായിരുന്നു.' ഈ പ്രസ്താവനയെ സമർത്ഥിക്കുക.
  
27. ചാരായ വിരുദ്ധ പ്രസ്ഥാനം രൂപപ്പെടുന്നതിനുള്ള കാരണങ്ങൾ വിശദമാക്കുക. സ്ത്രീകൾ നേരിടുന്ന പ്രശ്നങ്ങളെക്കുറിച്ച് ഒരു സാമൂഹിക അവബോധം വളർത്തിയെടുക്കുന്നതിന് ഈ പ്രസ്ഥാനം എങ്ങനെ സഹായിച്ചു?

28. Write the programme which India adopted to resolve the food crisis of 1960's. List out any two merits and demerits of this programme.
29. 'The year 1967 is considered as a landmark year in India's political and electoral history.' Explain the political and economic context of 1967 general election.

**Answer any 2 questions from 30 to 32. Each carries 8 scores.**

**(2 × 8 = 16)**

30. The developments that led to the declaration emergency in 1975 is given below. Analyse them.
- Economic Crisis
  - Gujarat and Bihar Movements
  - Conflict with Judiciary
  - Judgement of Allahabad High Court
31. The Indo-China war of 1962 affected the bilateral relations between India and China. Discuss the causes and consequences of Indo-China war of 1962.
32. The immediate challenge that India faced after independence was nation building process. Discuss the various issues related to the nation building process.
- Hints –
- Partition and consequences
  - Integration of princely states
  - Reorganisation of states
-

28. 1960 കളിൽ ഭക്ഷ്യപ്രതിസന്ധി പരിഹരിക്കുന്നതിനായി ഇന്ത്യ സ്വീകരിച്ച പദ്ധതി ഏതെന്ന് എഴുതുക. പ്രസ്തുത പദ്ധതിയുടെ രണ്ടു ഗുണങ്ങളും ദോഷങ്ങളും പട്ടികപ്പെടുത്തുക.

29. 'ഇന്ത്യയുടെ രാഷ്ട്രീയ-തെരഞ്ഞെടുപ്പ് ചരിത്രത്തിലെ ഒരു നിർണ്ണായക വർഷമായി 1967 നെ കരുതുന്നു.' 1967 ലെ പൊതുതെരഞ്ഞെടുപ്പിന്റെ രാഷ്ട്രീയ, സാമ്പത്തിക പശ്ചാത്തലം വിവരിക്കുക.

30 മുതൽ 32 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങളിൽ ഏതെങ്കിലും 2 എണ്ണത്തിന് ഉത്തരമെഴുതുക.  
8 സ്കോർ വീതം. (2 x 8 = 16)

30. 1975-ലെ അടിയന്തിരാവസ്ഥ പ്രഖ്യാപനത്തിലേക്ക് നയിച്ച സംഭവ വികാസങ്ങൾ താഴെ കൊടുക്കുന്നു. അവ വിശകലനം ചെയ്യുക

- സാമ്പത്തിക പ്രതിസന്ധി
- ഗുജറാത്തിലെയും ബീഹാറിലെയും പ്രസ്ഥാനങ്ങൾ
- ജുഡീഷ്യറിയുമായുള്ള തർക്കം
- അലഹബാദ് ഹൈക്കോടതി വിധി

31. 1962-ലെ ഇന്തോ-ചൈന യുദ്ധം ഇന്ത്യക്കും ചൈനക്കുമിടയിലുള്ള ഉഭയകക്ഷി ബന്ധത്തെ പ്രതികൂലമായി ബാധിച്ചു. 1962-ലെ ഇന്തോ-ചൈന യുദ്ധത്തിന്റെ കാരണങ്ങളും പ്രത്യാഘാതങ്ങളും വിവരിക്കുക.

32. സ്വതന്ത്ര ഇന്ത്യ അഭിമുഖീകരിച്ച ആദ്യ വെല്ലുവിളി രാഷ്ട്രനിർമ്മാണ പ്രക്രിയയായിരുന്നു. രാഷ്ട്രനിർമ്മാണവുമായി ബന്ധപ്പെട്ട വിവിധ പ്രശ്നങ്ങൾ ചർച്ച ചെയ്യുക സൂചനകൾ :

- വിഭജനവും പ്രത്യാഘാതങ്ങളും
- നാട്ടുരാജ്യങ്ങളുടെ സംയോജനം
- സംസ്ഥാനങ്ങളുടെ പുന: സംഘടന